



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月6日

上場会社名 株式会社ナカボーテック
コード番号 1787 URL <https://www.nakabohtec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長
四半期報告書提出予定日 2023年11月7日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5541-5805

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,933	2.0	71		55		48	
2023年3月期第2四半期	5,034	8.9	214		198		151	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	19.58	
2023年3月期第2四半期	61.42	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	10,051	7,377	73.4	2,996.54
2023年3月期	11,419	8,008	70.1	3,252.30

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 7,377百万円 2023年3月期 8,008百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		255.00	255.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				180.00	180.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,300	6.1	870	30.2	910	28.5	630	29.9	255.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (4)四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	2,602,500 株	2023年3月期	2,602,500 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	140,414 株	2023年3月期	139,947 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	2,462,428 株	2023年3月期2Q	2,463,884 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間につきましては、好調であった昨年度からの反動により主力港湾事業が減少した影響から、受注高は前年同期に比べ751百万円減の7,614百万円になり、売上高は前年同期に比べ100百万円減の4,933百万円になりました。

この結果、受注残高は期首より2,681百万円増の6,091百万円となりました。

また損益面では、昨年度急騰した主要原材料価格が軟化に転じる好転影響のほか、本社移転に伴う一過性の経費がなくなり、当第2四半期累計期間では55百万円の経常損失(前年同期は198百万円の損失)、48百万円の四半期純損失(前年同期は151百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ1,367百万円減の10,051百万円となりました。主な減少要因は受取手形、電子記録債権、完成工事未収入金、売掛金及び契約資産の減2,332百万円、及び現金預金の減625百万円であり、主な増加要因は、商品及び製品、未成工事支出金の増667百万円であります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ736百万円減の2,673百万円となりました。主な減少要因は、賞与引当金の減197百万円、及び流動負債その他に含まれる未払法人税等の減383百万円であります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ631百万円減の7,377百万円となりました。主な減少要因は、配当金の支払627百万円並びに四半期純損失48百万円による利益剰余金の減676百万円であります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という)は前事業年度末に比べ128百万円増の3,546百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況と増減の主な要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で獲得した資金は803百万円(前年同期は195百万円の資金使用)となりました。資金の主な増加要因は、売上債権の減2,332百万円であり、主な減少要因は、賞与引当金の減197百万円、未成工事支出金及びその他の棚卸資産の増661百万円、法人税等の支払381百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は46百万円(前年同期は157百万円の使用)となりました。この内主なものは事業活動に必要な有形固定資産の取得であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は627百万円(前年同期は514百万円の使用)で、主な用途は配当金の支払いによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月7日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,451,964	826,817
受取手形	602,465	266,027
電子記録債権	537,579	322,563
完成工事未収入金	3,356,648	1,656,238
売掛金及び契約資産	690,326	609,320
商品及び製品	407,987	631,259
未成工事支出金	278,413	722,179
材料貯蔵品	101,654	95,808
関係会社預け金	1,966,375	2,720,065
その他	117,283	271,769
流動資産合計	9,510,699	8,122,049
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	310,741	304,607
その他(純額)	438,494	432,364
有形固定資産合計	749,236	736,972
無形固定資産	23,033	19,160
投資その他の資産		
繰延税金資産	541,242	538,070
その他	606,811	647,091
貸倒引当金	△11,865	△11,865
投資その他の資産合計	1,136,188	1,173,296
固定資産合計	1,908,457	1,929,428
資産合計	11,419,156	10,051,477
負債の部		
流動負債		
工事未払金	634,410	521,732
買掛金	148,165	197,370
契約負債	187,720	203,794
完成工事補償引当金	15,774	14,944
工事損失引当金	50,940	76,950
賞与引当金	552,000	355,000
その他	737,101	255,233
流動負債合計	2,326,113	1,625,025
固定負債		
退職給付引当金	954,304	959,891
役員退職慰労引当金	92,740	51,545
資産除去債務	37,046	37,287
固定負債合計	1,084,090	1,048,724
負債合計	3,410,203	2,673,749

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	870,126	870,126
利益剰余金	6,643,341	5,967,177
自己株式	△489,298	△489,298
株主資本合計	7,890,518	7,214,355
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	118,434	163,373
評価・換算差額等合計	118,434	163,373
純資産合計	8,008,953	7,377,728
負債純資産合計	11,419,156	10,051,477

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	3,570,091	3,738,587
製品等売上高	1,464,446	1,195,223
売上高合計	5,034,538	4,933,811
売上原価		
完成工事原価	3,263,981	3,231,340
製品等売上原価	915,430	701,686
売上原価合計	4,179,412	3,933,026
売上総利益		
完成工事総利益	306,110	507,247
製品等売上総利益	549,015	493,537
売上総利益合計	855,125	1,000,784
販売費及び一般管理費	1,069,877	1,072,666
営業損失(△)	△214,751	△71,882
営業外収益		
受取利息	2,393	3,695
受取配当金	7,634	6,993
受取賃貸料	4,686	4,651
その他	3,524	3,523
営業外収益合計	18,239	18,864
営業外費用		
譲渡制限付株式報酬償却	1,563	2,317
その他	59	0
営業外費用合計	1,623	2,317
経常損失(△)	△198,135	△55,335
特別損失		
固定資産売却損	2,701	—
固定資産除却損	64	0
特別損失合計	2,766	0
税引前四半期純損失(△)	△200,902	△55,335
法人税、住民税及び事業税	△49,561	△7,122
法人税等合計	△49,561	△7,122
四半期純損失(△)	△151,341	△48,212

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失(△)	△200,902	△55,335
減価償却費	82,472	52,978
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△38	△830
工事損失引当金の増減額(△は減少)	67,834	26,009
賞与引当金の増減額(△は減少)	△210,000	△197,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	17,583	5,587
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8,660	△41,195
受取利息及び受取配当金	△10,028	△10,689
固定資産除売却損益(△は益)	2,766	0
売上債権の増減額(△は増加)	1,229,878	2,332,870
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△542,119	△443,765
その他の棚卸資産の増減額(△は増加)	△158,659	△217,425
仕入債務の増減額(△は減少)	△81,401	△63,473
未払又は未収消費税等の増減額	△198,440	△293,235
契約負債の増減額(△は減少)	45,305	16,073
その他	△11,067	63,469
小計	41,843	1,174,039
利息及び配当金の受取額	10,028	10,689
法人税等の支払額	△247,589	△381,689
営業活動によるキャッシュ・フロー	△195,717	803,039
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△6,661	△5,637
有形固定資産の取得による支出	△154,505	△40,883
無形固定資産の取得による支出	△613	—
差入保証金の回収による収入	3,960	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△157,820	△46,521
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,088	△907
自己株式の取得による支出	△93	—
配当金の支払額	△513,113	△627,067
財務活動によるキャッシュ・フロー	△514,295	△627,974
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△867,833	128,543
現金及び現金同等物の期首残高	3,325,344	3,418,339
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,457,511	3,546,883

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。